تمارين المحاسبة الإدارية – المحاضرة الثانية

التمرين الأول:

تعتزم شركة السلطان شراء آلة جديدة لتحل محل الآلة العادية المستخدمة الآن ، والآتي بيانات الآلتين :
	الآلة الجديدة
	الآلة القديمة
	بيان

	30000 ريال

-

-

7000 ريال

5 سنوات
	20000 ريال

6000 ريال

9000 ريال

15000 ريال

5 سنوات
	تكلفة شراء الآلة 

مجمع استهلاك الآلة حتى الآن

القيمة البيعية الجارية

تكاليف التشغيل السنوية

الباقي من العمر الإنتاجي


المطلوب : أعدي حسابات تغطي فترة 5 سنوات لبيان مزايا شراء الآلة الجديدة ن باستخدام التكاليف الملائمة.
التمرين الثاني:

افترضي أن إحدى الشركات الصناعية قد تلقت عرضاً من أحد الموردين لتوريد أحد مكونات المنتج الذي تقوم الشركة بتصنيعه حالياً داخل الشركة ، وقد عرض المورد توريد هذا الجزء بمبلغ 20 ريال للقطعة الواحدة . وفيما يلي البيانات الخاصة بتكاليف تصنيع نفس القطعة من الشركة:

	ت. إنتاج 1500 قطعة في السنة
	تكلفة الوحدة
	بيان

	90000
120000

15000

75000

150000
	6
8

1

5

10
	مواد مباشرة
أجور مباشرة

ت ص س غ

ت ص س ث خاصة

ت ص س ث عامة


فإذا علمتِ أن التكاليف الصناعية غير المباشرة الثابتة الخاصة تتكون من : 40% مرتبات مشرفين ، 60% استهلاك آلات خاصة بتصنيع هذه القطعة.

المطلوب:

1- بفرض انه لا توجد فرصة لاستخدام بديل للآلات حالياً في إنتاج هذه القطعة ، فهل تنصحين بقبول عرض المورد الخارجي ؟ ولماذا ؟

2- بفرض أنه توجد فرصة استخدام بديلة للآلات المستخدمة حالياً في استخدام هذه القطعة ، تحقق ارباحاً قدرها 65000 ريال ، فهل تنصحين بقبول عرض المورد الخارجي؟ ولماذا؟

